АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛКА ЧЕРЕМИСИНОВО

306440, Курская область, п.Черемисиново, ул. Комсомольская, д.13, телефон 2-12-69, 2-16-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.07.2019  г.   № 110
	О проведении конкурса детских рисунков «Люблю тебя, мой край родной» и фотоконкурса «Люби и знай свой край»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «поселок Черемисиново» в рамках празднования 125-летия со дня образования поселка Черемисиново, Администрация поселка Черемисиново

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести со 01.08.2019 г. по 30.08.2019 года фотоконкурс среди жителей поселка Черемисиново на тему «Люби и знай свой край».
2. Провести с 02.09.2019 г. по 19.09.2019 года конкурс детского рисунка «Люблю тебя, мой край родной».
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подготовке и проведению конкурсов (приложение 1).
4. Утвердить Положение о проведении фотоконкурса среди жителей поселка Черемисиново на тему «Люби и знай свой край» (приложение 2).
5. Утвердить Положение о проведении конкурса детских рисунков «Я люблю тебя, мой край родной»  (приложение 3).
6. Конкурсной комиссии:

-довести положения до сведения  жителей и руководителей образовательных учреждений поселка Черемисиново.
7. Назначить  ответственным за организацию и проведение вышеназванных конкурсов специалиста Администрации поселка Черемисиново Булавинову Г.П..

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9. Постановление вступает в силу  со дня его подписания.
Глава поселка Черемисиново                                                         С.Г.Булгаков

Приложение 1

к постановлению
Администрации

 поселка Черемисиново

от 29.07.2019г №110.

Состав
конкурсной комиссии по проведению  фотоконкурса на тему
«Люби и знай свой край» и конкурса детских рисунков
«Люблю тебя, мой край родной»
1. Булгаков С.Г.- Глава поселка Черемисиново, председатель комиссии.
2. Булавинова Г.П.- специалист Администрации поселка Черемисиново, секретарь комиссии.
3. Озеров В.П. – управляющий делами Администрации Черемисиновского района, член комиссии (по согласованию);
4. Селютин Л.И. – учитель  технологии МКОУ «Черемисиновская СОШ им. Героя Советского Союза И.Ф. Алтухова», член комиссии (по согласованию);
5. Сапрунова Е.В.- директор МКУДО «Черемисиновский дом детского творчества», член комиссии (по согласованию).

Приложение 2
к постановлению
Администрации

 поселка Черемисиново

от 29.07.2019г.№110
Положение

о проведении  фотоконкурса среди жителей поселка Черемисиново

на тему «Люби и знай свой край»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет  порядок организации и проведения творческого конкурса «Люби и знай свой край» (далее по тексту -конкурс)среди жителей  поселка Черемисиново без ограничения возраста, который проводится  в соответствии  с планом мероприятий , посвященных 125-летию со дня образования поселка Черемисиново Курской области.
1.2. Организатором конкурса является Администрация поселка Черемисиново.

1.3. Конкурс проводится с 01.08.2019 г. по 10.09.2019 года включительно.

1.4. Фотографии предоставляются в Администрацию поселка Черемисиново на электронном носителе в срок до 17.00ч. 30.08.2019 г. по адресу ул.Комсомольская д.13.
1.5. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией в срок с 01.09.2019 г. по 10.09.2019 г. Работы, предоставленные на конкурс, не возвращаются.
2. Основные цели и задачи

2.1. Воспитание патриотических  чувств у жителей поселка Черемисиново.

2.2. Обращение внимания детей и взрослых на достопримечательности, памятники природы, значимые места родного  края, а также живую природу и людей, которые нас окружают.

2.3. Фотоконкурс проводится по следующим номинациям:

-«Культура и традиции моего поселка»;

-«Культура и быт народов, проживающих на территории поселка»: народные костюмы, обряды и праздники, памятники, виды улиц, объекты культурного наследия;

-«Ностальгия»:(черно-белая фотография прошлых лет- работы, отражающие историческое прошлое поселка, исторические события, поселок вчера и сегодня;
-«Мои земляки»: фотографии, изображающие какого- либо человека, либо группу людей, являющихся главными объектами съемки. Фотографии людей, которые принадлежат  к разным поколениям, фотографии, отображающие чувства близких людей, проявление добрых  отношений между людьми и окружающих миром. Участники Великой Отечественной войны, герои труда;
-«Природа - творец всех творцов»:  фотографии с изображением всего, что нас окружает( за исключением созданного человеком), природа в разные сезоны года,  дикие и домашние животные и птицы.
3. Требования к работам

3.1. Фотографии должны быть  выполнены на листе формата А-4, иметь цветное изображение или на электронном носителе.

3.2. На фотоконкурс не принимаются работы плохого качества или негативного содержания.

3.3. На фотоконкурс не принимаются работы не соответствующие темам номинаций и требованиям Положения конкурса. Один человек может участвовать в разных номинациях

3.4. Размещенные фотографии должны быть сняты лично автором и не могут быть заимствованы из внешних источников.
3.5. Место съемки географически ограничено только пределами поселка Черемисиново.

3.6. Фотографии должны иметь  названия и быть подписаны (ФИО автора, возраст, адрес проживания, улица дом)

4. Критерии оценки

4.1. Изображение фотоснимка соответствует теме конкурса;

4.2. Прослеживается оригинальность фотоснимка заданной теме;

4.3. Соблюдены требования к оформлению работ;

4.4. Изображения на фотоснимках качественны и понятны;

5. Подведение итогов и награждение

Выбор победителя в каждой номинации фотоконкурса будет осуществляться  конкурсной комиссией, согласно оценочным критериям.

Максимальная оценка по каждому критерию 5 баллов.

Итоги конкурса заносятся  в итоговую таблицу результатов и представляют  собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных  ими баллов. Три участника в каждой номинации, получивших наибольшее количество баллов, признаются победителями и награждаются дипломами победителей и ценными подарками.

Лучшие работы участников Конкурса будут представлены на выставке в районном доме культуры на праздновании 125-летия со дня образования поселка Черемисиново.

Приложение 3

к постановлению
Администрации

 поселка Черемисиново

от  29.07.2019г. №110
Положение

о проведении конкурса детских рисунков
«Я люблю тебя, мой край родной»
1. Общие положения

Настоящее Положение о проведении конкурса детских рисунков «Я люблю тебя, мой край родной» (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии отбора работ, состав участников, порядок награждения победителей и призеров. Конкурс проводиться в соответствии с планом мероприятий, посвященных 125-летию  образования поселка Черемисиново.

2. Основные цели и задачи Конкурса

-формирование у детей положительного образа крепкой семьи, семейных ценностей и традиций;

- воспитание чувства патриотизма у детей;

- формирование у детей представления о родном крае, развивать интерес через знакомство с достопримечательностями и природой нашего поселка;

- приобщение к богатой истории малой родины;

- реализация творческой способности детей дошкольного и школьного возраста.

3. Организаторы конкурса

Учредителем и организатором  выступает  Администрация поселка Черемисиново.

4. Участники  конкурса

К конкурсу допускаются дети дошкольного и школьного возраста от 3 до 18 лет.
5. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится со 02.09.2019 г. по 20.09.2019 года.
Рисунки конкурса «Люблю тебя, мой край родной» принимаются с 17.09.2019 г. по 20.09.2019г. включительно до 17.00ч. по адресу: ул. Комсомольская, д.13, п. Черемисиново (здание Администрация поселка Черемисиново).
6. Возрастные категории участников конкурса

- 3-7 лет

- 8-14 лет

-15-18 лет

7. Требования к работам

На конкурс рисунков принимаются работы, где отображены достопримечательности поселка, природа и животным мир поселка, портреты близких людей, сцены из жизни школы, семьи и т.д..
Формат рисунков А-4;

Допускается любая техника выполнения рисунка (масло, акварель, гуашь, пастель, цветные карандаши и т.д.).
Работы выполняются без помощи родителей.
Рисунок должен сопровождаться этикеткой с указанием фамилии, имени автора, возраста, наименование работы.
Все переданные на конкурс работы не возвращаются.

8. Критерии оценки Конкурса

Критериями оценки конкурсных работ являются:

- мастерство  в технике исполнения;

- композиция и цветовое решений;

- степень самостоятельности при выполнении работ;
- соответствие образа и темы;

- эстетичность рисунка;

- максимальная оценка по каждому критерию 5 баллов.

9. Награждение победителей конкурса

Итоги подводятся по возрастным группам:
-дошкольники 3-7 лет;
-школьники 8-14;
-школьники 15-18 лет.
В каждой возрастной группе определяется 3 победителя (первое, второе, третье места).
Конкурсной комиссией могут быть отмечены дополнительно работы, отличающиеся своей особенностью, и наиболее активные участники.

Итоги Конкурса заносятся в итоговую таблицу результатов и представляют собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов.

Три участника в каждой номинации, получивших наибольшее количество баллов, признаются победителями и награждаются дипломами победителей и ценными подарками.

Лучшие работы участников Конкурса будут представлены на выставке в районном Доме культуры на праздновании 125-летия со дня образования поселка Черемисиново.